
MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

1

Tornareccio, 21/06/19

ALL’ALBO ON LINE
AL SITO – sezione PAR-FSC

Al Sito WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
Agli Atti

OGGETTO : DETERMINA di avvio MANIFESTAZIONE INTERESSE
per selezione operatori economici

PROGETTO “PAR-FSC Abruzzo 2007-2013” –
Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali/laboratori

Scuole secondarie di primo grado

Codice progetto ABRSLOB092-41

Oggetto dell’intervento Potenziamento dotazioni tecnologiche/ambienti
multimediali/laboratori Scuole secondarie di primo grado

CUP D56D17000300002

CIG Z6B28CD43F

Intervento cofinanziato con risorse PAR-FSC 2007-2013 - Programma Obiettivi di
Servizio Regione Abruzzo ex Delibera Cipe 79/2012

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

Il D.Lvo n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li;
Il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia autonomia istituzioni scolastiche;
Il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;
Il Programma FSC 2007/2013- Delibera CIPE 79/2012 – Obiettivi di Servizio –Istruzione-
“Interventi per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei
laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado”.
la DGR n. 579/08 recante “Piano d’Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del
Quadro Strategico Nazionale 2007-2013”
la DGR 518/10 con cui è stato aggiornato ed integrato il “Piano d’Azione per il
raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013” ed è stato approvato il “Piano
d’Azione per il raggiungimento dell’Obiettivo di Servizio Istruzione”;
la DGR n. 519/10 che ha approvato il “Meccanismo formale di primalità per gli enti erogatori
o responsabili del servizio, nell’ambito degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013 –
Approvazione documento tecnico”;
la DGR n. 561/2012 che, sulla base del Documento “Riparto e modalità di programmazione
delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio”, ha stabilito
di utilizzare le risorse premiali intermedie per l’obiettivo di riferimento a cui il premio si





MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

2

VISTA

VISTA

riferisce e le risorse residue per tutti gli ambiti originari degli Obiettivi di Servizio;
la DGR 299/2014 con la quale è stato approvato l’aggiornamento degli importi individuati con
DGR 561/2012 per singolo ambito degli Obiettivi di servizio;
la DGR n. 840 del 20.10.2015 avente ad oggetto “QSN 2007-2013 Risorse Sviluppo e
Coesione riserva premiale Obiettivi di Servizio - Obiettivo Istruzione indicatori S01, S02, S03 -
Approvazione Piano d’Azione aggiornato (All. 1), Schede obiettivo e intervento S01 (All. 2) e
Scheda obiettivo e intervento S02 e S03 (All. 3)”;
la delibera Cipe 79/2012 – Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013 – revisione delle modalità di
attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse
residue – con la quale venivano ripartiti e assegnati alla Regione Abruzzo risorse per
l’attuazione degli interventi collegati agli Obiettivi di Servizio;

VISTA
VISTA

VISTA

VISTE
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

VISTA

VISTA

La DGR n.968 del 13/12/19 di approvazione dello Strumento Attuazione diretta.
la nota Prot. n. 534 del 9/12/2016 a firma congiunta del Dirigente del Servizio Istruzione
Regione Abruzzo e del Direttore Generale USR Abruzzo, avente per oggetto: “Piano d’azione
2016/17 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali
e dei laboratori per le competenze di base degli istituti secondaria di primo grado”;
la nota Prot. 31138/17/RA del 10/02/2017 a firma congiunta del Dirigente del Servizio
Istruzione Regione Abruzzo e del Direttore Generale USR Abruzzo, avente per oggetto:
“Piano d’azione 2016/17 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti
secondaria di primo grado – Risposte a quesiti;
Le graduatorie definitive regionali assunte a protocollo n. 3049/C15 del 20/07/17;
l’allegato tecnico SAD (strumento attuazione diretta – linea di azione 2016-17) inviato al
responsabile Regione Abruzzo il 27/07/2017 con Prot. N. 3085/C15.
la nota prot. n. RA/354126/DPG010 del 17.12.2018 della Regione Abruzzo avente per
oggetto: “Programma FSC 2007/2013 di cui alla ex delibera CIPE 79/2012 – OBIETTIVI DI
SERVIZIO S02 e S03 – “Intervento per il potenziamento delle dotazioni
tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli istituti
secondari di primo grado” – Comunicazione proroga;
L’assunzione a bilancio 2019 del finanziamento con inserimento nel Programma annuale
2019 approvato dal Consiglio d’Istituto del 11/02/19- verbale n. 3 delibera n. 5  e il parere
favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 11/04/19 con
Verbale n. 2019/001.
L’ATTO DI CONCESSIONE del finanziamento pari a € 38.205,51 stipulato con la Regione
Abruzzo – Prot. 2580/C15 del 07/05/19.
L’adeguamento del quadro economico di spesa - Prot. 3367/C15 del 17/06/2019 e la
scheda tecnica sintetica con l’oggetto delle forniture necessarie per la realizzazione di
laboratori informatici/multimediali “chiavi in mano” completi di attrezzature, software,
servizi di installazione, configurazione, formazione, assistenza post – vendita, intervento
rapido “in loco”, collaudo, addestramento, pubblicità”.
le delibere di approvazione degli OO.CC (Collegio docenti: delibera n. 5 -del 16.05.19 /
Consiglio Istituto delibera n. 2 - verb n. 5 del 16/05/19) del progetto didattico per le n. 3 SS
1° grado dell’istituto.
il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. Lgs. n.
56/17 recante “Disposizioni integrative e correttive”.
Le Linee Guida  ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.
La delibera  n. 6 del Consiglio d’Istituto del 11/02/19 (contenente criteri e  limiti per lo
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico ai sensi del DI 129/18)
in cui si è stabilito che il Dirigente possa dare seguito autonomamente per le procedure di
selezione di operatori economici per l’affidamento di servizi sotto la soglia di € 40.000,00 e,
quindi, sino € 39.999,00;
La nomina del RUP – Dirigente scolastico –Dott.ssa Costanza Cavaliere- Prot. N. 3363/c15
del 17/06/19.



MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

3

VISTA

VISTO

VISTO

RITENUTO

L’autodichiarazione del dirigente scolastico di insussistenza Convenzioni e Accordi
Quadro CONSIP – Prot. N. 3412/c15 del 19/6/19.
l’art. 32, comma 2, del D.Leg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina
a contrarre , in conformità ai propri ordinamenti individuandogli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
il procedimento per la selezione dell’esperto progettista in corso di attuazione

Tutto ciò visto e rilevato come parte integrante del presente decreto.

DETERMINA

Art. 1 - Di avviare la procedura per l’individuazione degli operatori economici a cui rivolgere l’invito
su MEPA a presentare offerte a scopo di indagine di mercato per la realizzazione di laboratori
informatici/multimediali “chiavi in mano” per le Scuole Secondarie di 1° grado, mediante
“manifestazione di interesse” pubblicata sull’albo on line dell’Istituto (ai sensi dell’art. 36-c.2- D.Lgs.
50/16).

Art. 2 – OGGETTO della FORNITURA
La fornitura prevede l’acquisto di attrezzature utili all’allestimento di laboratori
informatici/multimediali “chiavi in mano” completi di attrezzature, software, servizi di installazione,
configurazione, formazione, assistenza post – vendita, intervento rapido “in loco”, collaudo,
addestramento, pubblicità” come da scheda tecnica sintetica sottoriportata:

LOTTO UNICO - dotazioni tecnologiche per la realizzazione di n. 3 laboratori mobili c/o le
scuole secondarie di 1° gradi di Tornareccio, Perano, Piane d’Archi:

DESCRIZIONE NUMERO
NOTEBOOK   (15 NB +1 POSTAZIONE DOCENTE/SERVER) PER OGNI PLESSO 48
SOFTWARE/LICENZE 48
ARMADI CUSTODIA/RICARICA     (1 PER PLESSO) 3
ACCESS POINT 3
ARREDAMENTO : BANCHI MODULARI  + SEDIE ERGONOMICHE 30+30
SCHERMI TV  ’55 3
SERVIZI CONNESSI (INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE, COLLAUDO,
ASSISTENZA PRE E POST VENDITA 24 mesi, INTERVENTO RAPIDO IN LOCO
ENTRO 24 ORE, ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE,…….)

Per tutti i plessi

PUBBLICITÀ (TARGHE, ETICHETTE ADESIVE,….) Per tutti i plessi

L’importo a base d’asta per la realizzazione della fornitura di cui sopra è di euro 29.523,89 iva esclusa
Il servizio di assistenza deve essere erogato da personale tecnico della ditta fornitrice
con interventi ON SITE entro le 24 ore.

Si richiede che gli impianti e i sistemi proposti vengano forniti con la formula “chiavi in mano” con
tutti i servizi di formazione, assistenza, gestione ed amministrazione necessari a garantire l’efficienza
degli impianti e dei sistemi forniti, tassativamente nei tempi richiesti.



MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www.ictornareccio.edu.it

4

Art. 3 - PROCEDURA  E CRITERIO AGGIUDICAZIONE
Dopo aver individuato gli operatori economici interessati ed in possesso dei necessari requisiti di
capacità tecnica in numero non inferiore a 5 (cinque) questa istituzione procederà alle richieste di
offerta (RDO) tramite la piattaforma MEPA.
Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fossero inferiori a 5 (cinque) si procederà
ad individuare e integrare gli operatori economici mancanti sulla piattaforma MePA .
Qualora non pervenissero manifestazioni di interesse, si procederà ad esperire un’ulteriore indagine di
mercato, anche non formalizzata, al fine di individuare gli operatori economici a cui affidare la
fornitura.
L’invito sarà effettuato a seguito dell’esame dei documenti richiesti per l’ammissione all’indagine.
L’Amministrazione si riserva piena e insindacabile discrezionalità di escludere dall’indagine i
concorrenti per i quali non fosse ravvisata la sussistenza dei requisiti richiesti, senza che l’escluso
possa reclamare indennità di sorta

Il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso
nell’amministrazione. La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta con le modalità ed
entro i termini indicati dall’amministrazione. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul
portale nella sezione amministrazione trasparente.

Si assume, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. quale criterio di
selezione delle offerte, quello del prezzo più basso. Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in
presenza di una sola offerta pervenuta tramite MEPA, fatta salva la verifica della congruità della
stessa e le dichiarazioni sottoscritte.

Art. 4 – ESECUZIONE DELLE FORNITURE E PAGAMENTI

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e collaudata entro 30 (trenta) giorni lavorativi
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.
Considerato che sarà erogato il 50% del finanziamento e che il saldo dello stesso sarà erogato solo
dopo rendicontazione dell’acconto, il pagamento avverrà con fattura di acconto del 50% dopo la
consegna e installazione materiali e il saldo con fattura del 50% dopo l’assegnazione effettiva al
nostro Istituto del saldo da parte del Ministero.

Art. 5 – Con la presente Determina si approvano i seguenti documenti pubblicati all’Albo on line di
questa Istituzione :
- Avviso di manifestazione di interesse
- Istanza di manifestazione di interesse
- Autodichiarazione possesso requisisti di partecipazione

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Costanza Cavaliere.

Art. 7 - Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1
del D. L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Costanza CAVALIERE

Documento firmato digitalmente


		2019-06-21T12:02:11+0200




